

UWAGA.

Nowo otwarty magazyn Konfakci damskiej
poleca całobieżne modle i woski kościelniczy

— Kram —
Henryk Fink Grodzka 8, l. p.

rabu ja dziś mogła jedynie zamienić — formula komunistyczna — nie pozostawiając opornemu nawet możliwości narzekania na jej niedość. Jeżeli zaś nie liczymy siebie samych w radykalizm, nie jest to jedynie skutkiem naszej małej skłonności do lewicowania, ale także i przedwczesnym wynikiem globalnego przeświadczenia — w chwili obecnej, chwili wstępnego zasadniczego warunkiem reform społecznych jest utrwalenie oparcie na wolności ustroju państwa.

W tej dziedzinie w dziedzinie politycznej, nasz projekt nie przynosi cogdyra zmian globalnych ani jaskrawych „nowości”. Jak stwierdziłem to niedawno publicznie, stara on się jedynie wymieścić, śmieć, której się już nabierało zbyt wiele, załatwić dziwny w dachu, przez które leje się deszcz, szebować nogi, przez które nabrząz już często ktoś czy coś się w Polsce przewraca. Nasz radykalizm nie polega na tem, żeby co kilka lat odrzucać sobie formy ustroju, jak przysuta zabawa. Nie chodzi nam o zasadniczo zmianę ustroju, tylko o oczyszczenie go od przeoczeń i niekonsekwencji, które były naturalnym wynikiem warunków, w jakich siedem lat opracowywaliśmy naszą Konstytucję. Kiedy dlozido o zmianie fikcyjnego uprawnienia Prezydenta Rzeczypospolitej rozważaliśmy Sejm na prawo istocie, demokracja była naszymi leż bez walid, przekładanie tem błąd polityczne. Niema żadnej racji, żebyż dać nie miała poprawić niecałkowitego czy niedostatecznie obwarowanych miejsc tekstu naszej ustawy zasadniczej, niemożliwizując tem i grawski, dokonywane kosztem najwyższych instytucji państwa.

System parlamentarny, którego bronię, jest logicznie powiazany caloscią. Nie widze żadnej potrzeby dokonywać w nim zmian, któreby go czyniły maszyną pełną szczytów i ciagle groduca cyslnicy. Nieustajaco od kilku lat domagania „silnej ręki” do polityki, nie jest tożsaczym zjawiskiem. W naszym elastycznym systemie jest miejsce i na silną rękę, której nie odmówilibyśmy rządowi w miarę istotnej potrzeby. Niechciane daleko idzie pelnomocnictwa, jakich parlamenty różnych krajów udzielaly swoim zaslom na wojnie i podczas wojny, sa tego historyczny dowodami. Ale demokracja uznaje silną rękę tylko wówczas, kiedy ja sama nadaje. Z władzy „boskiego pochodzenia” z genjalna inluzja wodzów, z ludźmi nad przyrodzoną wielkoscia nie moze ona miec nie wspolnego, jezeli nie chce przestac być społeczeństwem zorganizowanym na podstawach wolności. Bład demokracji, która nie potrafi zytulowaco swoich talentów. Po dziesięciolecie bład ja, jezeli, tracac zafianie do siebie, pozwala komunikowalci prowadzić się jak Slepca. Z tego wszyskiego wynika dole prosty wniosek: iż demokracja nie widzi ani potrzeby, ani mozliwosci wzmocnić władze Prezydenta, który jest z natury rzeczy malo odpowiedzialny. W naszej koncepcji radzi nie Prezydent, który z malemi wyalkami jest tylko reprezentantem państwa, lecz premier, który jest wy konawca istoty.

Pozostaly zarzuty i zyczne sa funkcją sako- nowania Sejmu, owej jak się z wdzikiem mowi, „oraz przyde siojności”.

Jeżeli nawet dzwielkoe dziesiatych tylich klechd odruczyli, malo zwykla demagogie, jako sposoby pobuczenia władzy, trzeba przyznac, że w postale 1/10 mieści się grech Sejmu istoty — niemożność utworzenia stalej wielkosci. Myśle, że zaradzic temu juz mozna raczej przez zmianę obyczajow, aniżeli przez zmianę Konstytucji. Tem niemniej byłbym gotów przyjac na ten temat wszelkie poradne dyskusje, zwłaszcza że system parlamentarny nie oznacza jak żaden inny system, co niewzruszona doktryna, w której nie i nigdy nie moze nic zmieniac. Ale chwila, która przeżywamy, malo się nadaje do spokojnej dyskusji. Nie o rozwinięcie systemu parlamentarnego walczymy, ale o elementarne poznanowanie prawa, o postawienie go ponad brutalna silę, jako jedynego dozwolonego sposobu scierania się przeciwnych opinii i interesow.

Sejm wobec polozenia gospodarczego kraju

Z inicjatywą w kół społecznych około 100 poslow z stronnictw lewicwy i centrum zglosilo 13 marca w Sejmie następujący wniosek rągly w sprawie polozenia gospodarczego Rzeczypospolitej.

Cięzka sama tegoczona spowodowala już szereg poważnych strat w różnych dziedzinach gospodarstwa narodowego; koleje poniosły poważne wydatki (blisko 70 milionów) na oczyszczenie i naprawienie linii i taborów, znaczne straty pośrednie wskutek oslabienia w lutym ruchu kolejowego, eksport towarów masowych — podstawy naszego wywozu — zmniejszył się w lutym niewątpliwie, eksploatacja leśna prawie zanikła, w wielu okolicach pomarzył kartofle, wewnątrz kraju wiodły osłabił, ruch z wywozami został zupełnie powstrzymany i t. d. i t. d.

Niewyuczona, a raczej prawdopodobna, powódz przy stosunkowo szybkim wskutek późnej pory topnienia obrznych mas śnieżnych, pokrywających powierzchnie naszego kraju, również może spowodować poważne bezpośrodkie i pośrednie straty i obniżyć zdolność nabycwa ludności wiejskiej, zwłaszcza przybrzeżnej.

Dopływ sily nabyczej na wieś w r. b. jest mniejszy, niż w r. ub.; skurczenie się napływu środków nabyczych wskutek zminki cen zboża silnie dotknęło wytwórców gospodarstwa siołsiego. Ekspozycja w styczniu i lutym nastąpiła prawie zupełnie. Zarobki ludności przy robotach leśnych i transporcie drzewa — wskutek zastoi w handlu drzewnym — zmalały, nieurodzaj pasz objętościowy zmniejszał głównie drobnych producentów rolnych, nie rozporządzających dostateczną ilością paszy i środków pieniężnych, do wyprzedzają żywo inwentarza po bardzo niskich cenach.

Niestety, zminka cen żywności i zboża u producenta nie zwiększyła odpowiednio sily nabyczej szerokich warstw ludności wiejskiej i miejskiej świadczy o tym, że koszty utrzymania wsi w lutym dały Warszawy o 26% i ła w grupie żywnościowej o 5%), wskániki wartości realnych plac robotniczych obniżyły się — według Instytutu Badań Konjunktury Gospodarczych — od października do stycznia z 1159 na 1136, w styczniu zaś i w lutym r. b. wskutek utrzymania poziomu plac nominalnych, a wzrostu kosztów utrzymania, spadko ten był niewątpliwie jeszcze większy. Szereg innych zjawisk, wyrażających się w r. b. w zwiększ. silę żywnościowość i dłużej niż normalnie trwające (l. XII, 1928 — 97.000, l. I, 1929 r. — 1455 tys., l. II, 1929 r. — 1763 tys.), obniżyło i tak już słabą zdolność nabycwa warstw robotniczych.

O zmniejszeniu sily nabyczej szerokich warstw ludności wiejskiej i miejskiej świadczy zastoi w handlu, stwierdzany zarówno w sprawozdaniach Banku Gospodarstwa Krajowego, jak i Instytutu Badań Konjunktury, porażanie się stanu zamówień w wielu gałezkach przemysłowych (dane ankiety G. U. S. ogloszone w Nr. 3 „Wiadomości Statystycznych”), powiększenie się składow towarowych w przemyśle, wytworzących artykuły konsumpcyjne, zmniejszenie się dochodów monopolu tytoniowego (dochody wahające się w ubiegłym półroczu od 485 mil. do 52 mil. miesięcznie spadły w styczniu do 44%), gwałtowny rozwój systemu kredytowania konsumpcji zwiększającego się niewypłacalności, rosnać cen towarów i kredyty itd.

Ostry brak kapitalu pieniężnego, wywołany szczyptością kapitalu wodzów, w ostatnich miesiącach zwiększył się wskutek rosnącego odproporcji pomiędzy trwającym napieciem produkcji a słabnąca zdolnością konsumpcyjną.

Wskaznik obiegu weksli, który osiągnął w styczniu r. b. poziom 123 wobec 1122 w styczniu r. ub. około 50% wyższy, niż w odpowiednim okresie roku ubiegłego poziom kredytów wekslowych w Banku Polskim, gwałtowny wzrost flotacji zamówień w wielu gałezkach przemysłowych zaprosztowane (ogólna suma zaprosztowanych weksli wyniosła we wrześniu r. ub. 228.000 na sumę 45 milionów złotych, w grudniu r. ub. 313.000 na sumę 67 mil.), a w styczniu r. b. 3567 tys. na sumę 767 mil.), nie spokojny od kwietnia 1928 r. procent protestowanych weksli w Banku Polskim (w styczniu r. b. 375) itd., wywołano świadcza o słabnącej płynności środków gospodarstwa społecznego i porażającej się płynności.

Cięzka i przedłużająca się zima tegoż roku przyczyni się wzbudnie do skrócenia sezonu budowlanego. Przygotowao do ruchu budowlanego dziś jeszcze w polowie marca — nie obserwu-

jemy. W styczniu nastąpił znaczny, nawet poniżej normalnego, spadek przewidzianych kolejowych materiałów budowlanych. Prace zamówień w cegielnictwie — według danych wspomnianej już ankiety G. U. S. — jest znacznie niższy, niż w styczniu r. ub. Kredyty Banku Gospodarstwa Krajowego, tego podstawowego źródła kredytu długoterminowego, zarówno przyznane, jak i faktycznie wypłacone, znalazły się poniżej przeciętnego poziomu z r. 1928, a tembardziej poniżej odskroczenia liczb z r. 1927. Wobec opóźnienia i skrócenia sezonu budowlanego, wobec wzrastającego kryzysu mieszkaniowego, trudności finansowej przemysłu budowlanego (ogłoszone niewypłacalności bardzo poważnych firm) i znaczenia tej gałezki przemysłu dla ogólnego stanu produkcji krajowej, sprawa przygotowania i ruchów środków dla ruchu budowlanego i wogóle akcji inwestycyjnej wymaga szybkiego i specjalnego rozważenia, zwłaszcza, że straty pośrednie i bezpośrednie, wywołane ciężką zimą i jej skutkami, oraz niewyłącznicze oslabienie sily podatkowej szerokich warstw mogą oslabić działalność inwestycyjną i kredytowa Państwa.

Te ujemne zjawiska w naszym życiu gospodarczym i w życiu społecznym, w których ludność wiejskiej i miejskiej, wzmagała odmienila (przedstawiciele przy Sejm i Rząd szeregu środków, zmierzających do usunięcia skutków możliwych klęsk żywiołowych, zwiększającego się bezrobocia, ciężkiego kryzysu budowlanego, trwającego iennego bilansu handlowego, poważnych trudności kredytowych oraz rozważenia środków pod niestlenia sily nabyczej ludności i wytwórczości gospodarstwa kraju.

Wobec tego podpisani wnoszą:

WYSOKI SEJM UCHWALIŁ RACZY:

1. Al Sam wyzwa Rząd do przedłożenia mu sprawozdania o środkach, przedewszystkiem celem usunięcia ujemnych zjawisk życia gospodarczego i ewentualnego przyjęcia z pomocą grupom ludności, najcięższej niemi dotkniętym, oraz o zamierzonych na przyszłość w tej dziedzinie.

2. Aby Sejm, w celu usunięcia skutków klęsk żywiołowych w tej dziedzinie, wyrażałę ustawę o zgodę zatwierdzenia, hedą rozpatrzone przy Sejm — za względu na ich doniosłość i jednolitości.

Wladomosci polityczne

NOWY POSEL JEGOSLAWJI W WARSZAWIE

Dnia 14 sm Branko-Lazarewicz, poseł nadzwyczajny i minister pelnomocny królestwa SHS, złożył przydomowemu Rządowi listy uwierzytelniające na przyszłej audyencji na Zamku.

SOVIETY ZAPRZECZAJA WIADOMOŚCI O WYGNANIU CZYZERINA

Biuro berlińskie agencji telegraficznej sowietow oglosza w zwiazku z doniesieniem „Demokratischer Zeitungs-Dienst” o niewiadowym urlozie Człchczina odswierdzenie, nazwajace lo polskoi hepodstawniei. Człchczin znajduje się w Niemczech na kuracji, która wymaga jeszcze dłuźszego czasu. Bezośrednio po zakonczeniu kuracji powróci do Moskwy i obejmie urzadowanie.

SZCZĘGÓŁY UMOWY MIEDZY PAPIEZEM A MUSSLINAMI

Ogloszony tekst układu laterańskiego określa granice państwa kościelnego. Część Watykanu będzie stale dostepna dla publiczności i będzie podlegała włoskim wladom administracyjnym i policyjnym. Kompetencje tylich wladz ustala w wzstepu do wieksich soborów kościelny, Piotra, gdzie przydomowemu Rządowi wlokskim mogą być dopuszczalni jedynie w razie, gdy kongregacja nie wladze tego zażadaja. Przetoi aeroplany nad terytorjum watykańskim były wzbronione. Dyministrze kościola i osoby nalezace do dworu papieskiego nie podlegaja obowiazkow służby wojskowej i wolne sa od wszelkich świadczeń osobistych. Każdy cudzoziemiec pialstulacy jakakolwiek godność w klerze rzymskim korzysta z tychsamych gwarancji osobistych, które przyslugują obywatelom wlokskim.

ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZÓD”!

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR KORZYSCAC POWINNI WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZ!

LISTY Z KRAJU

Grybów, 12 marca.

„OBWIEPOŁKA” GOSPODARKA W GRYBOWIE

W grudniu ubiegłego roku odbyły się w Grybowie uzupełniające wybory do Rady gminnej. Do walki wyborczej stanęli poraz pierwszy aż cztery kandydaci: „Obwiepoł” z kłosem Solankiem i p. Korzeniem na czele, miejscowy komitet PPS, HB oraz Żydzi. Walka wyborcza nie zakończyła się równocześnie z wyborami, znalazła swój epilog w dniu 12 marca. Między „Obwiepołem” a kłosem walczyli na dwa fronty, zwyciężył z tej walki o tyle zwycięzca, że uzyskał największą ilość głosów p. kł. Solanku. Główną walką toczyła się w pierwszych trzech kołach między „Obwiepołem” a BB.

Łata BB przepadała, nie uzyskiwały ani czwartki, ani piątku.

Endezy grybowscy — to twardy naród — nie poszli w szeregi „zawziętej brzydy”, lecz murem stoła obok „wielkiego obwiepoła”.

Penelwaz przy wyborach dopuszczono się szereg nadużyć, został wniesiony protest, w którym między innymi postawiono zwierzchniość gminy nad zarządzeniem sąporządzenia na czas wyborów podwójnych list do niekorychów, oraz sfalszowana lista drugiego koła, niż przed zamien wybrani. Zwierzchniość gminy wniosła petycję pro zastępcy skarżąc o obrzęz uczi. Sąd grybowski wyliczył się od prowadzenia tej sprawy, wobec czego przydzielono ją sędowi w Tuchowie.

Gospodarka miejska w Grybowie wymaga gruntownej sanacji. Władze powinny wziąć w obronę trzy tysiące obywateli przed kłosem „obwiepołców”. Rabunkowa gospodarka, krzywdzące biednej ludności przy rozdziale drzewa z lasu gminnego projekcyjny przyjął roboty gminnych, brak wody i kąpieli takiej strażi potażni — obraz gospodarki „obwiepołców”. Drzewo z lasu gminnego wagonowa idzie w świat, zaś lud biedny jednej sztuki dorobku się nie może. Łas 400 morgów nie przynosi gminie żadnego dochodu!

W radzie gminnej zasiadają bracia, szwachery, synowie, zięćlowie i teściowie trzech znanych rodzin. Na 32 radnych 21 jest krewnymi.

Zwracamy się ta drogą do kompetentnych czynników o rozwiązanie obecnej rady gminnej i przeprowadzenie nowych wyborów i gruntowne zbadanie dotychczasowej gospodarki gminy.

Rada gmina w Grybowie, to towarzystwo wzajemnej adoracji grybowickiego proboszcza, którego destrukcyjna działalność rujnuje gminę i jej obywateli.

Do rządów w gminie należy umożliwić dostęp ludzkiej reprezentacji ogół ludności przez zapisanie nowych wyborów na podstawie nowej ordynacji wyborczej.

Stefan R.

Przegląd gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 15 marca (PAT). Bilans Banku Polskiego z pierwszą dekadą marca wykazuje wzrost o 6217 mil. zł, waluty i należności zagraniczne, zmniejszyły się o 124 mil. zł. na 6848 zł, portfel wekslowy wzrósł o 27 mil. zł. na 6629 mil. zł., pożyczki zastawowe zmniejszyły się o 39 mil. zł. do 805 mil. zł., natychmiast płatne zobowiązania (605 mil. zł.) i obieg biletów bankowych (12158 mil. zł.) łącznie zmniejszyły się o 213 mil. zł. do 18209 mil. zł. Inne pozycje bez większych zmian.

POSIEDZENIE RADY BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 15 marca (PAT). Wczoraj odbyło się miesięczne posiedzenie Rady Banku Polskiego, na którym po wysłuchaniu sprawozdań dyrektora oraz 3 komisji uchwalono: 1) utworzyć zastępcą Banku w Międzochodzie, Naselsku i Sienianowicach Śląskich, 2) uzupełnić skład komisji dyskontowej w Piaskach, 3) dopuścić do zastawu w Banku Polskimi 85 dolarowe 30-letnie listy zastawne wileńskiego banku ziemskiego, 4) upoważnić dyrekcję do zakupu w Warszawie placu pod budowę 5-go domu mieszkalnego dla pracowników Banku, 5) zamianować dotychczasowego wicedyrektora oddziału w Kolomyi, p. Wilhelma Schindlera, dyrektorem oddziału w Tarnopolu, 6) podwyższyć najniższe stawki dawnych emerytów oraz opłacić za emerytów składkę do Kasy chorob.

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu placono: młoko zbierane 1 litr 35—40 groszy; młoko niezbierane 30—35 gr., śmietanka stołowa 1 litr 70—75 gr., śmietana kwaśna 1'60—2'20 zł., masło zwykłe 1 kg. 6'80—7 zł., masło deser. 7'60—8 zł., ser krowi 1 kg. 1'50—1'60 zł., jaja koka 1'10—1'20 zł., jaja sz. 20—22 gr., kury sztuk 5—10 zł., żeś 12—15 zł., indyk 25—28 zł., indyczka 20—24 zł., jabolka karpat. 1 kg. 1—1'40 zł., jabolka stoł. 1'30—2 zł., cytryna 3 zł., śliwka 10 gr., karp 1 kg. 7'50 zł., lin 6 zł., okon 4 zł., świnka 12 zł., łeszcz 10 zł., sandacz 8 złotych 7 zł., buraki 1 kg. 20—25 gr., marchew 1 kg. 40—45 gr., ziemniaki 1 kg. 60—70 gr., pietruszka 1 kg. 1—1'20 zł., seler 1 kg. 1'10—1'30 zł., wiozyczyna 1 kg. 80—90 groszy.

KRONIKA

Kraków, 16 marca.

TUR

TUR NA WYSTAWIE OCHRONY PRZYRODY

W sobotę dnia 16. m. o godzinie 5 popołudniu urządził TUR zwiedzanie pięknej Wystawy Ochrony Przyrody w zespole Instytutu Geograficznego Uniwersytetu Jagiellońskiego przy ul. Grodzkiej 64. Złotką punktualnie o godzinie 5 popołudniu przed gmachem Instytutu Geograficznego przy ul. Grodzkiej 64. Wstąpił 20 groszy od osoby.

WIECZORNICA TUR

odbył się w sobotę dnia 16. m. o godzinie 7-jej wieczorem w salach TUR przy ul. Dunajewskiego 5. III partie. Programi nader urozmaicony. Orkiestra TUR. Wstąpił 4 złoty, dla członków TUR 50 groszy.

WYCIECZKA TUR DO PALACU SZUKI

W niedzielę dnia 17. m. o godzinie 10 przedpołudniem odbył się wycieczka TUR do Palacu Szuki przy placu Szczęśliwym. Uczestnicy wycieczki zwiedza wystawę „Niezależności” — oraz Pautscha i Kozakiewicza. Prelekcje o nowej wstawię wygłosił prof. Tadeusz Seweryn. — Punkt zbiórki punktualnie o godzinie 10 przedpołudniem przy ul. Dunajewskiego 5. Cena biletu 40 groszy.

„OZNIENI SIĘ MOGE”

komedja w trzech aktach Aleksandra Fredry dana będzie w niedzielę dnia 17. m. w Teatrze Tur przy ul. Dunajewskiego 5. Pierwsze przedstawienie niezwykłej wesołej komedji należy wyprzedać, do tego spodziewać się będzie dalszego powodzenia tej sztuki. Bilety wstępu od 1—2 złotych. Ograniczona ilość biletów po 50 groszy. Pókrętek punktualnie o godzinie 6 wieczorem. Bilety sprzedaje sekretariat TUR. — 0—0—0

WIEC LOKATORÓW W SPRAWIE PROJEKTOWANEJ PODWYŻKI CZYNÓW odbył się jutro w niedzielę o godzinie 10 w kinie Wand.

NORMALNY PRZEBIEG POPIENIA ŁODÓW. Pokrywa lodowa na Wiśle nie męgła od dnia wczorajszego o do swej rozciągliwości większym zmianom, jednakże trwałość jej znaczenie się zmniejszała, gdyż lod w dalszym ciągu kruszeje i zanika. Wskazywać odczuwamy obecnie, umiarkowanie odwieży na całą zlewisko górnej Wisły, stan wody na Wiśle jest nieco wyższy w porównaniu ze stanem dnia poprzedniego. Zanotowane podniesienie się wody w Wiśle w ostatnich 24 godzinach wynosi w Krakowie 4 centymetry, w Okleskiej powiatu chrzanowskiego 10 centimetrów, w Smolich powiatu oświęcimskiego 26 centimetrów. Ze wszystkich stacji obserwacyjnych nadchodzą wiadomości o podniesieniu. Wczoraj w Krakowie, prawie przy całej obszarze śnieg z deszczem. Na obchodach i jedynkach tworzyły się kałuże, uniemożliwiające przejście przez ulice miasta.

KOMISJA TEATRALNA odbędzie posiedzenie dziś wieczorem pod przewodnictwem p. prezydenta Rollego.

† STANISŁAWA CHOJNACKA. Dnia 12 marca, w sanatorium Związku Kas chorych w Bystrze, w 29 roku życia, zmarła na guście Stanisława Chojnacka, długoletnia pracownica biurowa RSS „Przeręb”. Zmarła pracowała w Spółdzielni 9 lat, należała do członków. Wczoraj w Krakowie, przebrał porzez wszystkie przeobrażenia i weszły siłę dobre i to czasy spóźnilej. Przeręba, gdyż była sercem i duszą do Instytucji przywiązana, nie żałowała dla niej ni czasu, ni sił. I to nie-szczęście swego zdrowia było zapewne częściową przyczyną jej śmierci. Spółdzielnie, aczkolwiek są instytucjami gospodarczymi, to jednak są w zgodzie na swego miłośnika społeczną, na danią jej w ogólnym zdomna, przywiązały do siebie ludzi o pewnej strukturze łańci, którzy niejednokrotnie całkowicie się jej poświęcają. Do takich ludzi należała Sp. St. Chojnacka. Tysiączne czesze członków Spółdzielni winne są jej ludzkość, a nie tylko, ponad siły, wytrwała — aż do zgonu prace. Cześć jej pamięci!

Pogrzeb odbędzie się w sobotę 16 marca o godz. 3 popoł. z Kościoła cmentarza podgórkowskiego.

PRZEWIENIE ZWŁOK PROF. KRZYMUŚKIEGO O STENDIE DO KRAKOWA. W dniu wczorajszym przywiezione zostały do Krakowa zwłoki prof. Edmunda Krzymskiego, profesora prawa karnego na Uniwersytecie Jagiellońskim, zmarłego w maju ub. r. w Ostendzie. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek 18. bm. na cmentarzu rakowickim o godzinie 9:30 rano. Przewiezenie zwłok nastąpiło staraniem UJ.

NIEZWYKŁY WYPADEK. Wczoraj na ul. Mojskijskiej zachorowała matka Stefana D. żona rolnika z Modły. Zawożony lekarz pogotowia stwierdził, że owa kobieta powiła niemowlę płci żeńskiej. Matkę wraz dziecieniem odstawiono do szpitala ginekologicznego.

NAPAD NA PLANTACH. Wczoraj na plantach na Rudolfa Świątkowskiego, szofer, napadł jacyś osobnicy i ciężko go poranili. Lekarz pogotowia stwierdził, że napadnięty ma poważne obrażenia na głowie i wybitnie zębów. Światogłowe przewieziono do szpitala.

KRADZIEŻ ANTYKÓW. Dr. Wincenty Marjan, zamieszkały przy ul. Czystej 11, zgłosił w policję, że w czasie jego nieobecności w Krakowie nieznanymi sprawcami dostał się do jego pokoi przy drzwi sąsiadzie i skradł mu szkrzynce antyczne wartości 7000 zł. Dochodzenia w toku.

W ZŁOŻKA. REZERWAJĄTKO „Władysław, zam. w Piaskach Wielkich pow. Kraków, zgłosił w policję, że skradziono mu w czasie przewożenia towaru z wózka ręcznego pakunek zawierający spłki do mankietów, wartości 200 zł. na szkodę Gersona Weimbergera.

WIELKA KRADZIEŻ SREBRA STOLKOWEGO. Szajer Mojżesz, zam. przy ul. Starowilnej 1. 53, zgłosił w policję, że dostał się nieznanymi sprawcami do jego mieszkania przez wyważenie drzwi, skradł 1000 zł. w srebrze, 2 srebrne, sześć noży, sześć widelcy srebrnych, jedną puszkę kawy. Oszacowanie z kwota 2 zł. oraz furto miedzi łącznie wartości około 1000 zł. Dochodzenia w toku.

TRZECI CYKL PUBLICZNYCH ODCZYTÓW Z DZIE DZINY PRAWA uzgodzony, jak i latach poprzednich przez Krakowskie Stowarzyszenie Handlowców, adwokatów i rozgospodnie przy wyważeniu drzwi, skład 1000 zł. w srebrze, 2 srebrne, sześć noży, sześć widelcy srebrnych, jedną puszkę kawy. Oszacowanie z kwota 2 zł. oraz furto miedzi łącznie wartości około 1000 zł. Dochodzenia w toku.

— 0—0—0

TRZECI CYKL PUBLICZNYCH ODCZYTÓW Z DZINY PRAWA uzgodzony, jak i latach poprzednich przez Krakowskie Stowarzyszenie Handlowców, adwokatów i rozgospodnie przy wyważeniu drzwi, skład 1000 zł. w srebrze, 2 srebrne, sześć noży, sześć widelcy srebrnych, jedną puszkę kawy. Oszacowanie z kwota 2 zł. oraz furto miedzi łącznie wartości około 1000 zł. Dochodzenia w toku.

— 0—0—0

TRZECI CYKL PUBLICZNYCH ODCZYTÓW Z DZINY PRAWA uzgodzony, jak i latach poprzednich przez Krakowskie Stowarzyszenie Handlowców, adwokatów i rozgospodnie przy wyważeniu drzwi, skład 1000 zł. w srebrze, 2 srebrne, sześć noży, sześć widelcy srebrnych, jedną puszkę kawy. Oszacowanie z kwota 2 zł. oraz furto miedzi łącznie wartości około 1000 zł. Dochodzenia w toku.

— 0—0—0

TRZECI CYKL PUBLICZNYCH ODCZYTÓW Z DZINY PRAWA uzgodzony, jak i latach poprzednich przez Krakowskie Stowarzyszenie Handlowców, adwokatów i rozgospodnie przy wyważeniu drzwi, skład 1000 zł. w srebrze, 2 srebrne, sześć noży, sześć widelcy srebrnych, jedną puszkę kawy. Oszacowanie z kwota 2 zł. oraz furto miedzi łącznie wartości około 1000 zł. Dochodzenia w toku.

TOWARZYSZIE! TOWARZYSZKI! ROZPOWŚCIEŻNIACIE SWÓJ DZIENNIK!

Wielu dyscyplin niemieckiej metody i Stitz-Heisch nie do pojęcia. Założenia kompozycyjne nie ślinięta tu; kolorystyka obawia się jedynie w tendencji stonowana surowości pierwotnie barw ciepłych i jasnych, które dają wyraz „Stimmung”. Ślad to delikatna tonacja „Wiosny”, przedstawionej w postaci sfołki, na zwalonym drzewie lub młym obrazek, na którym nagie ogólnie gniazdo na skrzypkach przed namiotem. W linydm duchu malowane są dwie kapitały głowy starszaka, wykamienne wzory dawnych mistrzów, szczerza w „proście „laxda Jesuina”, przewadzająca na myśl analogiczne obrazki Uielmowskiego oraz cienne wnętrza o nastroju, jakł towarzyszy wnetżon Holendrów z XVII.

Jeż to obrazy stanowią w dorobku artysty pozycje, przed która przechodzi się z szacunkiem, nie mówiąc już o tem, że sędziwy wkiemł malarz, utrzymujący się z pensji weterańskie i kończący życie w przytulisku, jest dla nas głosem, który łączy społeczeństwo szimienion. Do ostatnich chwil zmyślny, z pietzestwem przerabiałby lud replikując swą swadę dotychczasowej opinii o tym malarzu, wada wtedy, gdy stopiony wzrok nie może już kontrolować sekcji szczegółów, a z drzących rak pędzie wypadają, Usze ad finem...

Zebrań pokójnie listy proc A. Kozakiewicza, pochodzący głównie ze zbiorów prof. Kłimczyka i p. M. Ianoszanki, jest wielką zasługą Dyrektora Tow. Prasy. St. P., jako czynny, przyznajający się swadę dotychczasowej opinii o tym malarzu, starał się, choć nie pierwszoplanowo, ale bezspornie niedocenianym przez oficjalne sfery artysty.

Tadeusz Seweryn.

ARESZTOWANIE PODPROKURATORA. Z Poznania donoszą, że władze sądownicze nakazały aresztować podprokuratora sądu okręgowego w Poznaniu Dembeckiego za naruszenie powierzonych mu depozytów sądowych.

Z zagranicą

ZNAKOMITY UCZONY PROF. EINSTEIN, autor teorii względności, skończył 50 lat życia. — W związku z tem, jak donoszą z Berlina, rząd Rzeszy, prasa, kółka polityczne i naukowe składały prof. Einsteiniowi gratulacje.

STAN ZDROWIA MARSZAŁKA FOCHA, który w ostatnich dniach niegłuszono, poprawił się nieznacznie.

W POSZUKIWANIU ZA FAŁSZERZAMI SOJUSZU „Journal” donosi z Brukseli, że poszukiwani, mające na celu odzyskanie kryjówki Hermana, który sprzedał fałszyki traktatu francusko-belgijskiego nie doprowadziły do żadnego wyniku. Jednakże w czasie rewizji, dokonanej w domu pana Peters, sekretarza grupy aktywistów, znaleziono szereg dokumentów sztabu generalnego, zawierających dokładnie szczegóły dotyczące mobilizacji wojska, transportu i składów materiałów. P. Peters oświadczył, że dokumenty te wyczerpił j. Herman. Policja poszukuje współpólników p. Peters w biurach ministerstwa.

OFIARA SZALEŃSTWA REKORDOWEGO. — Agencja Reutersa donosi z Dayton Beach (Floryda), że znany automobilista amerykański, który zamierzał pobić angielski rekord szybkości samochodowej, maora Segale, wynoszący 375 km. na godzinę, Biebi, stanął do współzawodnictwa na Florydzie, lecz wskutek nieustalonych jeszcze przyczyn, jadąc z szybkością 325 km. na godzinę zrobił samochód, natrafiając na nierówności nanieśionego płasku i zabił się na miejscu. Samochód też zderzył się.

TORNADO. W Six-Mile-Community (Ameryka) szalał tornado, powodując śmierć 9 osób. Wiele osób odniosło rany. Zniszczenie, jakiego dokonał tornado, objęło zaledwie przestrzeń kilkuset metrów, tak, że mieszkańcy okolicy przypuszczają, że była to zwykła burza. Cztery farmy, kościoł i miejscowa akademія uległy zupełnie zniszczeniu.

SEJM

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 marca.
Na wstępie dzisiejszego posiedzenia Sejmu marszałek Daszyński oświadczył, że otrzymał pismo od marszałka Senatu Szumskiego, zawiadamiawiące, że Senat odrzucił ustawę o odroczeniu wejścia w życie rozporządzenia prezydenta Recepty postpolitej o ustroju sądów powszechnych. Marszałek Daszyński oświadczył w dalszym ciągu, że uważa sprawę za bezprzedmiotową wobec wejścia w życie tej ustawy i do komisji jej nie odsyła.

Zalutując szereg drobniejszych spraw, przystąpiono do wniosku posła Piłta (Stronictwo Chł) w sprawie utworzenia syndykatu eksporterów trzody chlewniej. W sprawie tej przemawiał kilkunastu deputowanych, w tym poseł Kłosa (Str.-Chłopskiej) Sanoka (Bib), pomiędzy którymi doszło do kontrowersji słownej.

W chwili zamknięcia numeru (godzina 8 wieczór) posiedzenie trwa.

Komisje sejmowe

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 marca.
USTAWA O ZGROMADZENIACH
Komisja konstytucyjna pod przewodnictwem (ów) posła Czapińskiego przeprowadziła trzecie czytanie projektu ustawy o zgromadzeniach przyjmując ją w brzmieniu uchwalonym w drugim czytaniu z drobnymi jedynie poprawkami. Referentem na plenum wybrano (ów) Czapińskiego.

Najbliższe posiedzenie komisji konstytucyjnej odbędzie się w nadchodzącą środę o godzinie 10.30. Na porządku dziennym między innymi wniosek Bib w sprawie kontynuowania prac komisji konstytucyjnej także po zamknięciu sesji Sejmu.

POLĄCZONE KOMISJE REFORM ROLNYCH I PRAWNICZA

W dniach 14 i 15 bm. polaczone komisje reform rolnych i prawnicza pod przewodnictwem posła Pierackiego (endek), zamowały się projektem ustawy, wniesionym przez ministerstwo reform rolnych, dotyczącym uregulowania stanu hipotecznego nieruchomości, oddanych w toku parcelacji w posiadanie nabywcom na obszarze województwa krakowskiego, łowickiego, śląskiego i tarnopolskiego.

Sesja budżetowa krakowskiej Rady miejskiej

PREZYDENT ROLLE O PRZYSZŁOŚCI MUZEUM NARODOWEGO

W czwartek, jak już donosiliśmy, przy dziale kultura i sztuka prez. Rolle mówił najpierw o teatrze Słowackiego, a przechodząc do sprawy Muzeum Narodowego, mówca oświadczył się stanowczo przeciw budowie gmachu Muzeum Narodowego w okolicy Błok, a to ze względu na stającą tym terenem niedobrzeczeństwo powodzi. Za najpoważniejszy punkt uważa mówca plac na zbiegu ul. Kopernika, Potockiego i Żybiłkiewicza. O ile jednak fachowcy, tj. dyrektor Muzeum w porozumieniu z architektami orzekną, że miejsce to jest za szczytne, przystąpił miastu nie będzie się przez ten upierać i rozway inne projekty, tj. budowa Muzeum na al. Lubickiej lub ewent. na al. Św. Tomusza, czy na placu św. Rocha. Po tem mówca nie uważa za rzecz niewłaściwą, by zbiory muzealne były nadal rozmieszczone w kilku miejscach, a więc w Sukiennicach, w domu fundacji Szolayskich. Dalsze posmieszczenia, jak Dom im. Czapskiego i im. Baracza zamierza zarząd miasta sprzedać, a dochód obrócić na cele budowy Muzeum.

Dalej podnosi prezydent Rolle potrzebę należytą troskę o zespół zabytków i zabytków z XIV do XVI wieku, mających należeć do pomieszczenia w 6 bocznych mieszkiach. Planowane jest wykupno na pomieszczenie zbiorów tych domu na rogu al. Miodowej i Szerokiej, gdzie mieściła się Biblioteka Kazimierza Wielkiego.

Obszernie omawia prez. Rolle sprawę subwencji dla różnych towarzystw kulturalnych, śpiewackich i muzycznych, wskazując na stale podwyższające się wydatki. Wskazuje tu mówca na świetny rozwój orkiestry robotniczej Tow. „Helma”, której ustosowanie poperze odpowiednio. Miasto potęgi każdy ruch kulturalny. Magistrat nie jest od tego, aby umarzyć óżwiwać, lecz po to, by żywym dawać pomoc.

Najlepszym dowodem Tow. Przyjaciół Sztuki Pięknych. Dawniej instytucja ta skazana była na wymarcie. Skoro jednak przyszedł nowy zarząd i óżwił tę placówkę, gdy widziałem ruch i energję w tedy bezczelnie poparzącałem na miejsce z subwencją magistrata. Wiele jest jednak towarzystw, które nie robią, tylko kupują pieczęci i pieczętują na prośby do magistratu o subwencję. Takich towarzystw, które zamiast pracy mają pieczęci, popierać nie wolno.

W końcu swego przemówienia prez. Rolle zwraca się do architektów i kupców z prośbą o poparcie artystycznego wyglądu Krakowa. Zdara się, że w czasie rekonstrukcji czy nadbudowy domów ulegną zniszczeniu najcenniejsze zabytki architektoniczne. Każdy zabytek powinien być przez architektów należyty szanowany, ale wykupowany. Tak samo kupcy krakowscy powinni zrozumieć, że przez rozciąganie kalfandów jegerowskich na wystrawach nie przyczynią się do podniesienia wyglądu miasta i nie wzmogą ruchu turystycznego.

Dział „Kultura i sztuka”, przewidujący w wydatkach kwotę 549.373 zł., przyjęto bez zmian wraz z rezolucją r. dr. R. Landaua o pozyczenie starani dla przeniesienia spraw fundacy zach. małopolskich ze Lwowa do województwa krakowskiego oraz rezolucję o rozciągnięciu kontroli nad hotelami wobec zbliżającego się okresu wycieczkowego.

Po przerwie rozpoczęła się dyskusja nad działem VIII „Zdrowie publiczne” z podtytułem: „M. tow. Klimentówlewicz po dłuższym przemówieniu, przedstawił następującą rezolucję:

Rada miasta Krakowa stwierdza konieczność jaknajłatwyszej jakiejś celom ochrony zdrowia i walki z chorobami zakaźnym — a przede wszystkim:

Rada miejska w szczególności uznaje za konieczne:

- 1) stworzenie centralnego ośrodka zdrowia oraz szeregu ośrodków na okrainach miasta,
- 2) znacznego powiększenia ilości łóżek w Sanatorium dla gruźliczych na Prądniku,
- 3) powołanie do życia osobnych szkół względnie osobnych oddziałów szkolnych dla dzieci gruźliczych i roztoczenie nad temi dziećmi specjalnej opieki,

- 4) stworzenie — przy współudziale Związku Kas Chorych — ośrodka opieki ortopedycznej nad dziećmi ma-kalekami, oraz udzielenie wydatnej pomocy finansowej Szpitalowi ortopedycznemu dr. Mieczysława Koscińskiego,

- 5) utworzenie przy ośrodku zdrowia — Miejskiego Muzeum Higjeny społecznej,

- 6) utworzenie pokołonijskiej letniej w Lesie Wojskim.

7) zorganizowanie dobrej komunikacji dla masowego ruchu ludności w ciągu lata do Lasu Wojskiego.

Rada m. wzywa Komisję sanitarną do szczegółowego opracowania planu pracy i przedłożenia Rady wniosków do 31 miesięcy.

Przemawiając o budżecie radców, a młodyzy nim r. m. dr. Rafał Landaua mówca zadał podwyższenie subwencji dla „Toz” i dał szpilata Bonifratrów, którym przysądzone w preliminarzu zaledwie po 1000 zł., żądając subwencji dla łamiż gimnazjum żydowskiej w kwocie 5.000 zł., oraz podnosi ustawowy obowiązek gminy m. Krakowa budowy nowego cmentarza żydowskiego. Obowiązek tego gmina nie spełnia, ograniczając się — jak dotąd — do przyznania subwencji w kwocie 15 tysięcy zł. — przyznanej subwencji kosztują urządzenia cmentarza podobne przez gimnazjum żydowską, przenoszą pół miliona złotych. Mówca żąda od gminy m. Krakowa na dokończenie budowy cmentarza kwoty 100.000 zł., aczkolwiek zdaje sobie sprawę, że tegoroczny budżet kwoty takiej ponieść nie może.

Po dłuższej dyskusji dział VIII uchwalono. Obrady przeciągnęły się do późnej nocy.

Kraków, 16 marca.

Przed rozpoczęciem wczorajszego posiedzenia wszedł na salę r. m. prof. Kostanek, w wybrany obywatel przelaz Akademii Umiejętności.

Prezydent Rolle powitał go, gratulując mu wyboru, na co odpowiedział prof. Kostanek, że ceni zawsze współpracę z gminą, a zasłanie na tych ławach uważa za zaszczyt dla siebie.

Następnie rozpoczęła się dyskusja nad działem opieki społecznej. Pierwszy zarząd głos tw. r. m. Przybyły, który wskazał, jak w sposób racjonalny gmina powinna rozciąć placiska sprawe jak opieka społeczna. Mamy wielu robotników cierpiących nędzę, a także i urzędników, którzy z powodu złej konjunktury gospodarczej nie mogą zarobić tyle, żeby zaspokoić swe codzienne potrzeby. W obecnej epoce powojennej obniżenie plac robotniczych jest przyczyną kryzysu dla szerokiej warstw proletariatu. Tworzą się wielkie masy bezrobotnych, cierpiących straszliwą nędzę; ustawodawstwo obecnie panujące nie łagodzi tej nędzy, a przecież w tym pracy robotniczej nie rozwija gospodarczo; panstwa jest wielki, więc zarówno państwo jak i miasto powinny dbać o dobrobyt tego robotnika.

Robotnik krakowski nie posiada należytých schronów. Pomury obrzez mieszkań i niehygieniczni, nie ich rozmieszczenie powoduje choroby, często samobójstwa i tragedie rodzinne, plajństwo wyplwają z tej nędzy, a równocześnie tak zaniedbana dzieci wychowuje się na ulicy co jest doskonałą szkołą dla przestępstw i prostytucji.

Zbawieniem jest przybrania zastraszające rozmiary. Temu należy zapobiec. Zbetraków należy umieścić w schroniskach. Miasto powinno budować domy dla robotników i dostarczyć im należytých mieszkań, a wtedy podniesienie kultury robotniczej. Nie będzie to jalużnada dana przez miasto, ale spełnienie obywatelskiego obowiązku. Opieka społeczna magistratu hardzo słabo wpływa na łagodzenie nędzy.

Zadany opieką nad niemowlętami i matkami, opieką nad sierotami i opuszczonymi dziećmi, nad starcami i bezrobotnymi.

Należy zorganizować wysyłanie najbiedniejszych dzieci na wieś, dożywając dzieci, wspomagając w zimie opalen, a wtedy zniknie nędza i zepsucie. Kofcacz apeluje mówca do Rady miejskiej, aby stanowisko PPS wzięła pod rozwagę. (Hucze oklaski).

Następnie przemawiało kilku mówców, między innymi r. m. dr. Ehrenfeld, który dał opinię nad ubożymi żydami i przykuł, oraz r. m. Schreier w sprawie zwalczania zebraństwa i w sprawie subwencji na ochronę.

Następnie uchwalono dział: opieka społeczna, oraz dział popieranie rolnictwa i przystąpiono do

działu X: POPIERANIE PRZEMYSŁU

I HANDLU

Posiedzenie (godzina 8.30 wieczór) trwa dalej.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

Kraków, 16 marca.

PERTRAKCJA O WYDZIERZWIENIE TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Wczoraj rano przybył do Krakowa artysta dramatyczny Języ Leszczyński, który jak wiadomo stara się o dzierżawę teatru miejskiego im. J. Słowackiego. Przeszy cztery dni obywatel p. Leszczyński konferencje z radcami i członkami miejskiej komisji. W dniu dzisiejszym będzie rozmawiał z członkami komisji teatralnej.

Związki i zgrupowanie

**KURS SZESCIOTYGOdniowy DLA WYCHO-
WAWCÓW KOLONIJNYCH**, zorganizowany stano-
wem Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, rozpocz-
nie się 20 marca. Kurs będzie bezpłatny i obejmie
wykłady z zakresu pedagogiki, higieny, rachunku-
władzy, gospodarstwa i organizacji pracy, oraz kurs
śpiewu, gimnastyki i gier ruchowych. Wykłady
będą się odbywały w sali Seminarjum państwo-
wego żeńskiego przy ul. Podwale 6. Wpisy lamże
w sobotę 16 bm. od godziny 6—7 wieczorem i w
niedzielę 17 bm. od godziny 1—2 popołudniu w po-
zostali na I piętrze.

**KOMISJA POROZUMIEWAWCA ZWIĄZ-
KÓW ZAWODOWYCH PRACOWNIKÓW PAŃ-
STWOWYCH**, w skład której wchodzi na terenie
Krakowa związek zawodowy pracowników poczty
i telegrafów, związek nauczycieli szkół powszechnych,
związek zaw. naucz. szkół średnich, związek
niższych pracowników państwowych, związek
zaw. maszynistów kolejowych i związek zawo-
dowy pracowników kolejowych oraz Stowarzy-
szenie urzędników państw. (SUP) zwołuje na
sobotę 16 bm. o godzinie 6 wieczorem ogólnie
zgrupowanie członków i wyżej wymienionych
organizacji. Porządek dziennych zgrupowania spie-
wa wypłaty dodatku mieszkaniowego za r. 1928,
sprawa projektu nowych obładzeń pólakowych na
rzecze budowy domów.

Pierwszy punkt porządku dziennego będzie re-
ferował prezes centralnej komisji związku zawo-
dowych pracowników państwowych z Warszawy
łow. poseł Grykowski.

Organizacje wchodzące w skład Komisji Poru-
miewawczej zajądą się o powiększenie swych
członków na drodze organizacyjnej.
Zgrupowanie odbędzie się w domu ZKK przy ul.
Warszawskiej 15/17.

ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR wzywa
wszystkich członków biorących udział w grze
szachowej, o przybycie do lokalu w sobotę 16-go
bm. o godzinie 8 wieczór. Zarząd.

**ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW LUDWINOWA W
DOMU ROBOTNICZYM W PODGÓRZU. W DO-
MU TRAMJAWY** odbędzie się w sobotę 16
b. m. o godzinie 6:30 wieczór. Referować będą
dr. W. Krawczyński, Kłosa Ziffer, Ponadto
wystąpi dzielnik Ludwinowski. Wacław.

**ZGRUPOWANIE PRACOWNIKÓW GAZO-
WNI MIEJSKIEJ** odbędzie się w sobotę 16 marca o

godzinie 6 wieczorem w lokalu Związków Zawo-
dowych przy ul. Dunajskiego 5, II piętro ofi-
cyna. Na porządku dziennym: wybór meźow za-
waznia i delegatów na konferencje okręgowa, rezu-
lami służbowy oraz inne sprawy organizacyjne.

**OKRĘGOWY ZIĄD DELEGATÓW KÓŁ ZKK
OKRĘGU KRAKOWSKIEGO** odbędzie się 17 ma-
ca w Krakowie w domu ZKK przy ul. Warsza-
wskiej 15/17 o godzinie 9 rano.

**DO TOWARZYSZÓW ZORGANIZOWANYCH
W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH I ORGANIZA-
CJI POLITYCZNEJ PPS.** Czw. Krzysztafa Jez
Wy, Wasze rodziny i Wasi znajomi z Biblioteki
TUR przy ul. Dunajskiego 5 parter, gdzie za m-
ska, gdyż 1 zł. miejscem wynosząca, opłatą o-
trzymać możecie książki powieściowe i naukowe
w dużym wyborze, codziennie od godz. 5—8 wie-
czorem, zaś w niedzielę od 11—1 w południe.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Muszka” (premiera — nowość).
Niedziela popołudniu: „Pod zarządem przymus-
wym” (ceny miejsc zażenione); wieczorem: „Mu-
szka”.

Poniedziałek popoł.: „Krakowicy i górale” (ceny
zniżone); wiecz.: „Madame Sans Gène” (pre-
stawiętnie popularne — ceny żenione).
Wtorek: „Krakowicy i górale”.

TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie: Rewia „Tuli bom”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Nadkobieta” (Marja Corda).
Corso: „Wschód słońca”.
Dom żołnierza: „JKM Douglas I”.
Nowości: „Szkarlekt różę i czerwone usta”.
Promień: „Ojciec został nieśmiałym”.
Sztuka: „Rapsodia węgierska”.
Ulecha: „Zakazana kobieta”.
Wanda: „Biała sonata”.
Warszawa: „Pomieszczona obelga”.

RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 16 marca
11:50: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, kom-
munikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Koncert z płyt
gramofonowych. 13:00: Komunikat lotniczy i nowożni-
kaorologiczny. 14:00: Komunikaty: me-
teorologiczny i gospodarczy. 17:00: Odczyt: „Wpływ

sporów i pracy na organizm człowieka” — wygłosi prof.
Majdell. 17:30: Odczyt: „O leśnictwie na Śląsku i Ora-
wie” — wygłosi ks. Ferdynand Maday. 17:55: Audycja
z Warszawy dla dzieci. 18:30: Rozmowa i komu-
nkaty. 19:10: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego
tygodnia — wygłosi dr. Regula. 19:50: Sygnal czasu z
obserwatorium astronomicznego z Warszawy. — 20:00:
Tętno dla dzieci. 18:30: Rozmowa i komunikaty.
PAT i komunikaty z Warszawy. 22:30—23:30: Muzyka
taneczna z hotelu „Bristol” w Warszawie.

Kańców prasowy Naprzodu

Rada nadzorcza Spółdzielni spożywczej koleja-
rzy „Samopomoc” w N. Sączu składa na fundusz
prasowy „Naprzodu” 45 zł i wzywa Rady nad-
zorcze bratnich spółdzielni w Krakowie, Tarno-
wie i Jaśle do złożenia odpowiedniej kwoty.

Wezwany składam na fundusz prasowy „Na-
przodu” 5 zł i wzywam po raz trzeci tow. posta
Karylowicza, a następnie tow. Jęza z Nowego Sa-
czu, Zwolfińskiego i Krwacza Karola z Rzeszo-
wa do złożenia podobnej kwoty.

Stanisław Chudzik.
Wezwany przez pracowników Spółdzielni spoży-
wców składam „Samopomoc” w Nowym Sa-
czu składam 5 zł. na fundusz prasowy i wzywam
do złożenia takiej samej kwoty tow. Kurawie-
ca Stanisława i Geharowskiego Stanisława,
członków Rady nadzorczej spółdzielni kolejarzy
w Jaśle, Żalka Marcelega, wiceprezesa ZKK w
Jaśle i Heyde Ludwika, członka spółdzielni kole-
jarzy w Jaśle, wszystkich zamieszkałych w Ja-
śle.

Kierownik Spółdzielni Kolejarzy Spoż. w Jaśle.
Wezwany przez tow. Betkowskiego składam
na fundusz prasowy zł. 5:50 i wzywam do zło-
żenia takiej samej kwoty tow. Czadza Józefa, Lubi-
ńskiego Edwarda, Hönigsmana Franciszka, Winiar-
skiego Piotra i Buszkiewicza Józefa z Bielska.
E. Kotzian (Bielsko).

Wezwany przez Felikska z Lwowa składam
na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 5:50 i wzy-
wam do złożenia takich samych kwot tow. Maks
Statera i Henryka Purmana.

Węgowski Michał.
Wezwany przez kol. Jakóba Kmiecika składam
na fundusz prasowy zł. 5:50 i wzywam kol. Ma-
rianą Moczyłkę do złożenia takiej samej kwoty.
Tytro Władysław (Płaszów).

PRZETARG.

**Magistrat m. Łodzi ogłasza piśmenny publiczny przetarg na wy-
kończenie wybudowanej kolonii mieszkan-
cejskiej w Łodzi, składającej się z 24 trzykondy-
cyjnych kamienic mieszkalnych o łącznej pojemności około 255 no-
cowni, (dwosta p. gódnictwa piętna tysięcy metrów sześciennych).**

Ofertry muszą składać na poszczególne komplekty kamieni, określone i ozna-
czone cyframi rzymskimi w tym: 1. Kompleksy 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24. Wzrostki
przetargu, na jeden lub kilka tych kompleksów lub na całość kolonii, zaprojektowa-
nego do wykonania.

O budowę objętych się mogą przedsiębiorstwa i firmy zarejestrowane.

Ofertry i summa są oryginalnie ślepych kontrowersy, określone wypełnio-
nie, odpowiadające zatwierdzonym przez Magistrat m. Łodzi w dniu 14 lu-
go 1928 roku „Warum um przetargu” — należy składać w Wydziale Budowa-
wawczym Magistratu m. Łodzi, Północny Nr. 44, do dnia 27
marca 1928 roku włącznie do godziny 11 m. 30 w kopertach odblaskowych, zalako-
wanych pieczęcią i rękoma, kładzie z napisem: Ofertry do przetargu, mającego
się odbyć w dniu 27 marca 1928 roku, w wykończeniu kolonii mieszkan-
cejskiej w Łodzi, oznaczonej „1” i podaniem nazwy organizacji firmy i adresu,
z których wewnętrzna będzie zawierała sumę ofert, zawieszoną zaś — prócz
wzrostki wspomnianej koperty — powinna mieścić w sobie także dowód słowny
wadium do depozytu Magistratu m. Łodzi w wysokości 8 (osmów) procent obo-
wiazkowej sumy w gotówce, listach gwarancyjnych Banku Gospodarstwa Kraj-
owego lub papierach przemysłowych i innych w złotych, przeliczonych w kop-
kach 2, 3 i 4 g. i Okoliczności Ministerstwa Skarbu L. DOP. 3284/11 z dnia 10
września 1927 roku podług akti przetworzył list kursu, ustalonej w tym Oko-
liczności.

Ofertry będą otwarte w tym samym dniu, tj. dnia 27 marca 1928 r., o godz.
12 w sali posiedzeń Magistratu przy ul. Wolności 14, pokój 24.

Ofertry nie odpowiadające warunkom przetargu lub złożone po terminie,
nie będą rozpatrywane.

Warunki przetargu i załączniki: ślepy kosztorys, plan sytuacyjny z podzia-
łem na komplekty kamieni, projekt umowy — można otrzymywać oddzielnie
od dnia 12 marca 1928 roku w godzinach biurowych w Wydziale Budowawczym
Magistratu m. Łodzi, Plac Wolności Nr. 14, pokój Nr. 51, za opłatą zł. 50. —
Tamże do przetargu plan sytuacyjny-budowlany kolonii.

Magistrat m. Łodzi.

Najnowsze materiały na FIRANKI

polona fabryka firanek MI-
CHAJE WITZ, Kraków, ulica
Śródka 16/17, obok Wawelu
(kuchny sklep) 1870

WYPYCZALNIA KSIĄZEK

Czytelnia nauko-
wa i beletrystyczna
w Krakowie, ulica
sw. Jana 16 R.
posiada siele wszelkie no-
wosti powieściowe. Bogaty
drużnik naukowy i dla mło-
dzieży. Miesięczniki. Wy-
szyskie na prowincję w prak-
tycznych lekich alfabetycz-
nych. Wymruki przyje-
pne. Ulgi dla zł. Urzęd-
niców państw. Katalo-
g i studencki w. Katalog
2 złote. 1928

GLUCHOTA ULECZALNA!

Fonometryczny wynazek
„EUPHOJA” zademontro-
wany specjalistom. — Sa-
mi się wyzdolacie z przy-
jętym słuchem, szumem
i ciekocieką w uszu. Lecze-
nie podopatowania. — Poczta-
jąc obrotu na zdanie
wyciepy bezpłatnie
„EUPHOJA” — Leci lub Kraków.

Kursy samochodowo-motocyklowe

ST. SZYBOWICZA, Kraków, Arjańska L. 1.
Ważne dla samiejczych i Przemysłowców naj-
nowszych zdobyczy technicznych, czas trwania naj-
miej ograniczony do sześciu tygodni. — Przęd wpi
nasim swiadczone nasze urządzenia szkolne. —
Wszystkie informacje oddawamy.

BERNARD ROTHLOFF

Tel. 4244 Kraków, Kofarska 14. Tel. 4244.
Przedawca i właściciel Hurt. Spółdzielni „Jablona” Sp. Akc.
w Warszawie.

połącza wszelkie wyroby ze szkła według prze-
szlanych wzorów, szkiców lub form. Na
żądanie oddawane oferty. Drogowalnia dostawa
dla P. T. klas Chorych.

„KAFEL”

Spółdzielnia
Kraków, ulica Towarowa 4
Wykonuje wszelkie roboty kafelarskie
soidne, fachtowe, po cenach umiarkowanych.

Klementa Fedusia, rocznik 1869, szpuki krakowskiej wyko-
wują, wydają przez P. K. U. Zamok, który udostawia się.

Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KORTURKA

b. kierownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie
Kraków-Zwierzyńce, Koszuczka L. 43.
Wykonawa wszelkie roboty w zakresie tw. wchodzącej.
Szybko solidnie i tanio — za gotówkę i na raty.